



RÉPUBLIQUE  
FRANÇAISE

Liberté  
Égalité  
Fraternité



FINANCES PUBLIQUES

## Groupe de travail sur les finances du bloc communal

Réunion du 5 mars 2021

---

### Situation financière des GFP de plus de 200 000 habitants au titre de l'exercice 2020 (vs exécution 2019) – Point au 31 janvier 2021

---

- Les groupements à fiscalité propre (GFP) de plus de 200 000 habitants sont au nombre de **60** (dont 11 EPT, la Métropole du Grand Paris et 4 communautés d'agglomération). Parmi eux, 44 ont signé des contrats de CAHORS. En 2020, ces 60 GFP représentent, par rapport à l'ensemble des GFP, 41,2 % des DRF et plus de la moitié (52,5 %) des DRI.
- Ils se caractérisent par une **baisse de l'épargne brute (-12,2%) plus nette que pour l'ensemble des GFP (-4%)**. Cette baisse de la CAF s'explique par la **hausse des DRF (+5,9%)**, plus marquée que pour l'ensemble des GFP (+3,2%), **supérieure à celle des RRF (+1,4%)**, dont la progression est légèrement moins importante que pour l'ensemble des GFP (+1,7%).
- Par ailleurs, la **baisse des DRI** est sensiblement la même pour les 60 GFP (-7,9%) qu'au niveau de l'ensemble des GFP (-7,5%). En revanche, **les RRI augmentent (+4,3%)** en raison du **recours accru à l'emprunt (+34,4%)**, alors qu'elles diminuent (-1,1%) pour l'ensemble des GFP.
- Le **solde du compte au Trésor s'établit à 3,251 Md€** (vs 2,969 Md€ en 2019).

**SITUATION AGRÉGÉE PROVISOIRE DE L'EXÉCUTION AU 31 DÉCEMBRE 2020 POUR  
LES GFP DE PLUS DE 200 .000 HABITANTS**

*(Montants en millions d'euros)*

Agrégats	60 GFP ET EPT DE PLUS		
	Exécution 2019 au 31 janvier 2020	Exécution 2020 au 31 janvier 2021	Evolution 2020/2019
<b>Dépenses totales de fonctionnement</b>	10 572	11 232	6,2%
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	9 273	9 824	5,9%
<b>Recettes totales de fonctionnement</b>	12 823	13 074	2,0%
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	12 370	12 543	1,4%
dont impôts et taxes	5 149	5 428	5,4%
<b>Epargne brute (CAF)</b>	3 097	2 720	-12,2%
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	6 273	5 776	-7,9%
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	3 231	3 371	4,3%
dont FCTVA	397	458	15,4%
Emprunts souscrits	1 194	1 605	34,4%
Compte au Trésor	2 969	3 251	